e".

isimt
PACA3

ATA INTERNA DA ANÁLISE E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇ
TOMADA DE PREÇO N° 2022.01.13.02- TP

Objeto da Licitação: REFORMA, AMPLIAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE PRÉDIO PARA
FUNCIONAMENTO PERMANENTE DO DEPÓSITO DA MERENDA ESCOLAR DO MUNICÍPIO
DE PACAJUS/CE.

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de março do ano de dois mil e vinte dois, às 08:00h (oito)
horas, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Pacajus, Estado do Ceará,
na Sala do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Pacajus, localizada na Rua Guarany, n°
600, Altos, Centro, Pacajus, Ceará, composta por: MARIA GIRLEINETE LOPES - Presidente,
LÉA MÉCIA MOURA LOURENÇO e PETTERSON HOLANDA SILVA, como Membros da
Comissão, para analisar as propostas de preços referentes a TOMADA DE PREÇO N°
2022.01.13.02- TP. A Presidente registra que as empresas participantes são:

LICITANTES HABILITADOS E VALORES APRESENTADOS EM PROPOSTA
QTD. RAZÃO SOCIAL VALOR DA PROPOSTA

1 MONTE SIÃO EMPREENDIMENTOS LTDA R$ 419.787,31
2 ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA R$ 424.087,11
3 ITAPAJÉ CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI R$ 398.971,12
4 LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI ME R$ 399.779,74
5 LF CONSTRUÇÕES EIRELI ME R$ 372.884,18
6 TORRES CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS R$ 339.134,41
7 FORTALCON FORTALEZA CONSTRUÇOES LTDA R$ 424.049,02
8 SEG-NORTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI R$ 401.727,21
9 PROLIMPEZA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI R$ 411.035,42

10 ILUMICON CONSTRUÇOES E SERVIÇOS EIRELI R$ 424.043,60
11 ML INCORPORAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI R$ 398.998,22
12 EMA CONSTRUÇOES LTDA R$ 424.038,45

Em seguida, a Presidente e os membros da comissão permanente de licitação, iniciaram a devida

análise da documentação supracitada e após argumentações e considerações emitidas pelo

engenheiro técnico em parecer, que diz:

SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

E FINANÇAS
PAWUS
Utr Novo Toro(' cio ConsitSz,r,

RUA GUARANY, N" 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE
CNPJ N" 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX:

(85) 3348-1578
www. pa ca j us.ce.gov.br

Ç.
Pai PPA U

Um Now tertnx C.,

Parecer ecmco
TOMADA DE PREÇO tf° 2022.01.13.02- TP

OBJETO: REFORMA, AMPLIAÇÃO E CONSTRUÇÂO DE PRÉDIO PARA FUNCIONAMENTO
PERMANENTE DO DEPÓSITO DA MERENDA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

Em análise detida da Qualificação Técnica paia PROPOSTAS DE PREÇOS das arnpresaa, em
especial ao item 5.2 do edital da licitação, chegou-se ao seguinte julgamento técnico:

UCITANTES PARTICIPANTES

• .T.-*•; TI

MONTE SIÃO EMPREENDIMENTOS LTDA ATENDEU AOS REQUESITOS DO
EDITAL.

2 ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES
LTDA

ATENDEU AOS REQUESITOS DO
EDITAL.

3 JTAPAJE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIREU ATENDEU AOS REQUESITOS DO
EDITAL.

4 1.5 SERVIÇOS DE cONsTRUÇÕES EIRELI ME ATENDEU AOS REQUESITOS DO
EDITAL.

5 LF CONSTRUÇÕES EIREU ME

NÃO ATENDEU AOS REOUSITOS DO EDITAL
POIS APRESENTOU PREÇO DE MÃO De
OBRA NAS COMPOSIÇÕES DE PREÇOS
UNITÁRIOS NO INSUMO DE SERVENTE
PREÇO MAIOR QUE NO PROJETO BÁSICO,
VISTO QUE ESSE ITEM SEGUE AS
DIRETRIZES E ENCARGOS ESTABELECIDOS
PELA PLANILHA DE BASE PREÇO DO
PROJETO R$ 15,55 E O PREÇO DA
PROPOSTA R$ 15,59,

TORRES CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS ATENDEU AOS REQUESITOS DO
EDITAL.

7 FORTALCON FORTALEZA CONSTRUÇOES
LTDA

NÃO ATENDEU AOS REQUISITOS DO EDITAL
POIS APRESENTOU PREÇO DE MÃO DE
OBRA NAS COMPOSIÇÕES DE PREÇOS
UNITÁRIOS NOS INSUMOS DE MÃO DE OBRA
PREÇO DIVERGENTE QUE NO PROJETO
BÁSICO, VISTO QUE ESSE ITEM SEGUE AS
DIRETRIZES E ENCARGOS ESTABELECIDOS

SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

E FINANÇAS

5
'

Prefeitura de
PAJUS
Um Novo Tampo de Conquistas

RUA GUARANY, N° 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE
CNPJ N° 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX:

(85) 3348-1578
www. pa ca j us.ce.gov. br

INefeimm

PACAJUS
Um Novo Tempe Cmdustas

PELA PLANILHA DE BASE EIC PEDREIM)
PREÇO 120 PROJETO Fri• 29.77 E OPREÇOJA
PROPOSTA RI 11.71.

s
8 SÉG•NOIITE COMSTRIJÇÕES E SERVIÇOS

IREU
ATENDEU AOS REGUESITOS DO
EDITAL.

9 PROLIMPLZA StitvIÇOS E CONSTRU INPÇ

I

 ATENDEU AOS REQUIESITOS DO
EDITAL.

10 awmot.Oom CONSTRuçõES É SER‘nçOS
13~

HAO ATENDEU AOS REQUISITOS DO EDITAL
POIS APRESENTOU PREÇO DE MAO DE
OBRA NAS COMPOSIÇÕES DE PREÇOS
UNITARIOR NOS INSULTOS DE IIMI.C1 DE OBRA
PREÇO ~IMERGENTE QUE NO PROJETO
mime" VISTO QUE ESSE 1TEN SEGUE A$
ofiNt—MNISi E ENCARGOS ESTABELECIDOS
PELA PLANILHA DE BASE. DL PEDREIRO ,.
MEÇO DO PROJETO R$ 25,77 E G PREÇO DA
peripleder* RI 15.73, AL12111 Desse
APie~rou c eibmPoSiçA.ci DE BOI E DE
ENCAROCEI SOCIAIS INFERIORES AO
EISTAIBELECion ote PROJETO IRÁ:cuco

11 MI IMLÓRP(>RAÇÕt5 E , CrSLIRU ATENDEU AOS RIEQUESITOS DO
EDITAL.

12 fAAA COR U Li DA ATENDEU AOS REQUESITOS DO
EDITAL.

•P".

Pã. jr ã I

vd 30

Ressalta-se que o parecer completo, encontra anexo aos autos e ficará disponível no portal

do Tribunal de Contas do Estado do Ceará-TCE-CE, para publicidade conhecimento de todos.

Após verificação e considerando análise técnica do setor competente, por votação unânime, essa

Comissão Permanente de Licitação, decide por manter:

QTD. RAZÃO SOCIAL SITUAÇÃO DA PROPOSTA MOTIVO

1 MONTE SIÃO EMPREENDIMENTOS LTDA Classificada

2 ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES
LTDA Classificada

3
ek

ITAPAJÉ CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI Classificada

4 LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI ME Classificada

5 LF CONSTRUÇÕES EIRELI ME Desclassificada Conforme parecer
técnico.

6 TORRES CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS Classificada

7 FORTALCON FORTALEZA CONSTRUÇOES
LTDA Desclassificada Conforme parecer

técnico.

8 SEG-NORTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
EIRELI

Classificada

9
PROLIMPEZA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES
EIRELI

Classificada

10 ILUMICON CONSTRUÇOES E SERVIÇOS
EIRELI

Desclassificada
Conforme parecer

técnico.
11 ML INCORPORAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI Classificada

12 EMA CONSTRUÇOES LTDA Classificada

SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

E FINANÇAS

Pfefeltura de

PACAJUS
Um Novo Tempo de CoN,,,,as

RUA GU ARANY, N" 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE
CNPJ N°07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX:

(85) 3348-1578
www.pacajus.ce.gov.br

DE - '• 1", ‘\ '

:r• •
PrOpitura dp ) 3 g

  c.)
P n a -o' /

Desta forma, declaramos vencedora como o menor valor entre as classificadas, Licitante .,5j -

TORRES CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS, com o valor global de R$ 339.134,41 (trezento_. Wch3G
trinta e nove mil, cento e trinta e quatro reais e quarenta e um centavos), após a publicação

deste, fica aberto o prazo recursal previsto no art. 109, inciso I, alínea "h" da Lei n° 8.666/93,

estando os autos à disposição dos interessados para vistas. Nada mais havendo a tratar deu-se

por encerrada a presente sessão, do que para constar foi lavrada a presente Ata, que lida e achada

conforme, vai assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação. Pacajus/CE, em

24 de março 2022, ás 10h:15min.

Presidente

Membros

ftiont
Novci Temp<, (:p CcflCt'fln.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE PACAJUS

MARIA GIRLEINETE LOPES

LÉA MÉCIA MOURA LOURENÇO

PETTERSON HOLANDA SILVA

SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

E FINANÇAS

Prefeitura de

PACA-JUS
Uir Nove Terrer: mie CONtiMIS

RUA GU ARANY, N" 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE
CNPJ N" 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX:

(85) 3348-1578
www.paca j us.ce.gov.br